HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 50/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Điện Biên, ngày 05 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định nội dung, mức chi tổ chức

các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo

trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019 và các Nghị định hướng

dẫn thi hành;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 và các Nghị

định hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Thông tư số 02/2015/TT-BLĐTBXH, ngày 12 tháng 01 năm 2015

của Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội quy định mức lương đối với

chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ sở dự toán gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn

áp dụng hình thức hợp đồng theo thời gian sử dụng vốn nhà nước

Căn cứ Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ

Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp

dụng đối với giáo dục phổ thông.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ Tám, HĐND tỉnh khóa XV; Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra dự thảo

nghị quyết ban hành Quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội

thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên trên cơ sở Tờ

trình số 1896/TTr-UBND ngày 23/6/2022 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia tại

phiên họp thẩm tra. Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh nội dung thẩm tra

như sau:

 1. Sự phù hợp của dự thảo nghị quyết

 Cụ thể hóa các các quy định của Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11

tháng 8 năm 2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức

và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông vào điều kiện thực tiễn

của tỉnh, UBND tỉnh xây dựng và trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành nghị quyết

Quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo

dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên để tổ chức thực hiện được thống nhất,

đồng bộ trên địa bàn tỉnh là cần thiết, đảm bảo cơ sở pháp lý và đúng quy định.

2

 2. Tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất của dự thảo nghị quyết

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết Quy định nội dung, mức

chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa

bàn tỉnh Điện Biên là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại điểm

g, khoản 9, Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015; khoản 2 Điều 21 Nghị

định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước và khoản 13 Điều 8 và khoản 4 Điều 9

Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn quản

lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ

thông. Các nội dung trong dự thảo nghị quyết đảm bảo theo các quy định của

pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Về nội dung dự thảo Nghị quyết

 (1). Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với phạm vi điều

chỉnh, đối tượng áp dụng như nội dung trong của dự thảo Nghị quyết kèm theo tờ

trình số 1896/TTr-UBND, ngày 23/6/2022 của UBND tỉnh và đề nghị UBND tỉnh:

 - Về phạm vi điều chỉnh, đề nghị chuyển khoản 6, Điều 2 của dự thảo vào

Điều 1 và viết như sau: b) Các nội dung khác không quy định tại Nghị quyết này

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 69/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính.

 (2). Đối với nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong

lĩnh vực giáo dục - đào tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

 - Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất với đề xuất của UBND tỉnh

quy định nội dung và mức chi tiền công từng chức danh quy định tại khoản 4,

khoản 8; điểm b, c, e khoản 9 và khoản 10 Điều 8 Thông tư số 69/2021/TT-BTC

của Bộ Tài chính với các nội dung chi, mức chi tối đa không quá 60% mức lương

chuyên gia áp dụng theo ngày được quy định tại mức 4, khoản 4, Điều 3 và khoản

2, Điều 4 Thông tư số 02/2015/TT-BLĐTBXH, ngày 12/01/2015 của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định mức lương đối với chuyên gia tư

vấn trong nước làm cơ sở dự toán gói thầu cung cấp dịch vụ tư vấn áp dụng hình

thức hợp đồng theo thời gian sử dụng vốn nhà nước và phù hợp với khả năng cân

đối ngân sách của tỉnh.

 - UBND tỉnh đề xuất nội dung và mức chi cho kỳ thi, cuộc thi, hội thi do

cấp trường tổ chức áp dụng tối đa bằng 50% mức chi tương ứng cho từng nội

dung chi quy định tại khoản 2, Điều 2 của dự thảo Nghị quyết (tương ứng với kỳ

thi tuyển sinh đầu cấp) do Hội đồng trường căn cứ vào nguồn kinh phí được cấp

hàng năm và cụ thể hóa vào quy chế chi tiêu nội bộ để đảm bảo chủ động trong

thực hiện các nội dung chi phù hợp với nguồn kinh phí được cấp. Ban Văn hóa -

Xã hội HĐND tỉnh nhất trí với nội dung đề xuất nêu trên.

 - Đối với đề xuất mức chi tiền công cho tổ trưởng, tổ phó các tổ chấm thi

tại số thứ tự thứ 5, phụ lục kèm theo nghị quyết, UBND tỉnh đề xuất mức chi tối

đa: 150.000 đồng/người/đợt chấm thi. Nội dung trên đã được quy định tại khoản

11, Điều 8 Thông tư số 69/2021/TT-BTC là 300.000 đồng/người/đợt chấm thi.

3

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đề nghị áp dụng theo quy định tại khoản 11,

Điều 8 Thông tư số 69/2021/TT-BTC.

 - Đối với nguồn kinh phí: Đề nghị UBND tỉnh làm rõ cơ chế và tính khả

thi trong việc thu hút nguồn vốn xã hội hóa, nguồn vốn huy động và các nguồn

thu khác để thực hiện các nội dung của Nghị quyết.

 (3). Về dự thảo Nghị quyết: Ban đề nghị chỉnh sửa, bổ sung như sau:

- Tên gọi của dự thảo nghị quyết: Bỏ chữ "ban hành".

- Bổ sung căn cứ pháp lý: Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày

31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

163/2016/NĐ-CP, ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước.

   - Tại khoản 1, Điều 1: Bổ sung tiêu đề điểm "a" và viết như sau: "a) Nghị

quyết quy định nội dung… tỉnh Điện Biên".

 - Tại Điều 2: Bỏ quy định tại khoản 6.

 - Bổ sung Điều 5. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên Khóa XV, Kỳ

họp thứ 8 thông qua ngày... tháng … năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày... tháng

...năm 2022.

 4. Những nội dung thống nhất và ý kiến khác nhau

 Trên cơ sở giải trình của UBND tỉnh tại phiên họp thẩm tra của Ban ngày

05/7/2022, UBND tỉnh đã thống nhất, tiếp thu và chỉnh sửa dự thảo nghị quyết

như nội dung thẩm tra của Ban, Ban Văn hóa - Xã hội nhất trí với nội dung dự

thảo nghị quyết.

 Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định nội

dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục - đào

tạo trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình

HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-07-05T17:16:22+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-07-05T21:15:24+0700